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Komparace právního postavení starosty a hejtmana ve
veřejné správě

Abstrakt

Jedním z důležitých prvků demokratických systémů je územní samospráva, která je zaručena

v Ústavě České republiky. Samospráva znamená, že lidé žijící na konkrétním území (obec, kraj

nebo stát) si do volených orgánů volí své zástupce, kteří následně činí rozhodnutí o konkrétním

územním celku. Mezi významné orgány obce patří starosta, obdobně tak významné místo

v kraji zastává hejtman. Hlavním tématem práce je komparace funkcí starosty a hejtmana.

V centru pozornosti stojí především srovnání postavení hejtmana v rámci krajské samosprávy

a starosty v rámci samosprávy obecní. Práce je zaměřena především na čtyři aspekty. Prvním

z nich je komparace starosty a hejtmana jako orgánu, který zastupuje obec, resp. kraj. Druhou

oblastí, kterou práce komparuje, je oblast samotného výkonu funkce hejtmana a starosty. Dále

jsou komparována práva a povinnosti starosty a hejtmana a v neposlední řadě se práce soustředí

na komparaci postavení starosty a hejtmana v rámci krizového řízení. Hlavními výstupy práce

jsou výsledky komparace vycházející z analýzy právních předpisů a také konkrétního stavu ve

Středočeském kraji a obci Říčany.

Klíčová slova: veřejná správa - územní samosprávný celek - obec - kraj - starosta - hejtman

- volba starosty - volba hejtmana - krizové řízení - samospráva - orgány obce - orgány kraje

- Středočeský kraj - Říčany
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The Comparison of the Legal Position of the Governor and

the Mayor in Public Administration

Abstract

One of the important elements of democratic systems is territorial self-government, which is

guaranteed in the Constitution of the Czech Republic. Self-government means that people living

in a specific territory (municipality, region or state) elect their representatives to elected bodies,

who subsequently make decisions about a specific territorial unit. Among the important

authorities of the municipality is the mayor, similarly the governor holds an important position

in the region. The main topic of the work is a comparison of the functions of the mayor and the

governor. In the center of attention is primarily a comparison of the position of the governor

within the regional self-government and the mayor within the municipal self-government. The

work is mainly focused on four aspects. The first of them is a comparison of the mayor and the

governor as a body that represents the municipality, or region. The second area that the work

compares is the area of the actual performance of the function of governor and mayor.

Furthermore, the rights and obligations of the mayor and the governor are compared, and last

but not least, the work focuses on comparing the position of the mayor and the governor within

the framework of crisis management. The main outputs of the work are the results of a

comparison based on the analysis of legal regulations and also the specific situation in the

Central Bohemian Region and the municipality of Říčany.

Keywords: public administration - local government - municipality - region - mayor -

governor - election of mayor - election of governor - crisis management - self-government -

municipal authorities - regional authorities - Central Bohemian Region - Říčany
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1 Úvod

Obce a kraje jsou Ústavou ČR vymezené samosprávné celky, resp. vyšší územní samosprávné

celky. Tvoří tak jednotky české územní samosprávy. Samospráva je jedním z významných

prvků demokracie, neboť spočívá vtom, že územně organizované množství lidí spravuje

prostřednictvím svých zástupců své záležitosti a prostřednictvím svých volených orgánů činí o

těchto záležitostech rozhodnutí. Vůle všech občanů, kteří mají na samosprávě podíl, se

projevuje nejen v rámci voleb do zastupitelstev obcí a krajů, ale také prostřednictvím místního

a kraj ského referenda.

Zvláštní postavení mezi orgány obce má starosta, který jednak zastupuje obec navenek,

má ale také reprezentativní funkci. Zároveň má i další kompetence v rámci správy obce.

Obdobné postavení má v kraji hejtman.

Práce se zaměří na komparaci obou funkcí, tedy starosty obce a hejtmana kraje. V centru

pozornosti bude především postavení hejtmana, resp. starosty jako orgánů zastupujících kraj,

resp. obec, dále podmínky pro výkon funkce hejtmana, resp. starosty a v neposlední řadě také

postavení hejtmana či starosty v rámci krizového řízení.

Součástí každé kapitoly pak bude nejen analýza postavení hejtmana či starosty

v souvislosti s vymezeným tématem, ale následně i komparace mezi oběma orgány. Současně

bude práce dávat konkrétní příklady ze Středočeského kraje, na jehož příkladu bude ukázáno,

jak jsou obecná ustanovení pojímána v praxi.

Hlavním cílem práce je zjistit a následně shrnout, jaké jsou hlavní rozdíly v postavení

starosty obce a hejtmana kraje v souvislosti se zastupováním územního celku navenek,

s výkonem funkce, resp. podmínkami výkonu funkce a krizovým řízením. Zároveň dojde k

vyhodnocení, v čem rozdíly spočívají, a zda by bylo vhodné tyto rozdíly minimalizovat, tedy

přiblížit obě funkce, či zda tyto rozdíly jsou opodstatněné z hlediska postavení starosty, resp.

hejtmana. Zvláštní pozornost je kladena na ekonomické aspekty uvedené problematiky.

Hlavními prameny, ze kterých bude při analýze a komparaci vycházeno, bude jednak

zákon č. 128/2000 Sb., obecní řízení, a zákon č. 129/2000 Sb., krajské zřízení. Dále bude použit

zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, a zákon

č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů. Pokud jde o

analýzu postavení hejtmana, resp. starosty v rámci krizového řízení, vychází práce z primárního

zdroje, kterým je zákon č. 242/2000 Sb., krizový zákon.
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Z literatury budou využity knihy M . Kopeckého s názvy Právní postavení obcí a krajů

- základy komunálního práva (2017) a Zákon o obcích. Komentář (2017), kniha R. Pomahače

Veřejná správa (2013), dále pak kniha R. Cagana Zákon o krajích (2018) a kniha E. Horzinkové

a V. Novotného s názvem Základy organizace veřejné správy v ČR (210). Dále budou použity

i další relevantní odborné knihy, články apod.

Pro dokreslení situace a komparaci obecného ustanovení s reálným postavením

hejtmana a starosty bude popsána situace ve Středočeském kraji. V rámci Středočeského kraje

pak bude v praktické rovině ukázáno postavení hejtmana ve zkoumaných aspektech a současně

bude obdobně v praktické rovině ukázáno postavení starosty v obci Říčany. Informace pro

konkrétní příklady ve Středočeském kraji a v Říčanech budou čerpány z veřejně dostupných

zdrojů.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je analýza, komparace a následné zhodnocení právního postavení

hejtmana a starosty. Jak hejtman, tak starosta jsou hlavními představiteli územních

samosprávných celků ČR, v případě hejtmana se jedná o kraj, v případě starosty o obec. Oba

mají zároveň určité pravomoci v kraji či obci v rámci státní správy. Hlavním cílem práce je

komparace postavení starosty a hejtmana, detekování hlavních rozdílů v jejich pravomocích a

kompetencích a zhodnocení, zdaj sou rozdíly mezi jejich kompetencemi zdůvodnitelné určitými

aspekty, nebo zda by bylo lepší, aby se kompetence hejtmana a starosty více přiblížily.

V rámci teoretické části práce vychází z aktuálních právních předpisů a soustředí se na

postavení hejtmana a starosty jako orgánu, který zastupuje samosprávný celek, dále na

podmínky pro výkon této funkce, práva a povinnosti hejtmana a starosty v obecné rovině a

postavení hejtmana a starosty v rámci krizového řízení.

Analytická část uplatní teoretické požadavky na praktických příkladech - konkrétně na

postavení starosty středočeské obce Říčany a hejtmana Středočeského kraje. V rámci praktické

části je ukázáno, jakým způsobem uplatňují své pravomoci starosta Říčan a hejtman

Středočeského kraje.

Zhodnocení vychází jednak z komparace postavení starosty a hejtmana, které bylo

identifikováno v teoretické části, následně pak z dat praktické části a poskytne vhled do

problematiky postavení hejtmana a starosty nejen v obecné rovině, ale také v konkrétních

případech. Doporučení pak vyjde z teoretické i praktické části, identifikuje slabá místa právní

úpravy či obecně zažitého úzu a navrhne konkrétní opatření.

2.2 Metodika

Hlavními metodickými přístupy v práci bude analýza, která se uplatní jednak v teoretické části

práce, kde práce bude analyzovat postavení starosty a hejtmana na základě současné právní

úpravy, ale i v praktické části při zhodnocení postavení starosty Říčan a hejtmana

Středočeského kraje. Další použitou metodou bude komparace, kdy bude jednak komparováno


[…]


starosty v krizovém řízení. V krizovém řízení má hejtman pravomoc především vyhlásit stav

nebezpečí pro celý kraj nebo pro jeho určitou část. Není nutné, aby vyhlášení takového stavu

schválilo zastupitelstvo nebo jiný krajský orgán. S vyhlášením stavu nebezpečí jsou spojeny

další povinnosti hejtmana, mezi které patří například informování vlády o této skutečnosti.

Současně hejtman může, pokud jsou splněny zákonné povinnosti, požádat vládu o vyhlášení

nouzového stavu. Starosta obce takovouto pravomocí nedisponuje.

V rámci krizového řízení dále hejtman zajišťuje připravenost kraje na řešení krizových

situací, což je obdobné s kompetencí starosty, který také zajišťuje připravenost obce na krizové

situace. V rámci této pravomoci se oba opírají o bezpečnostní radu a krizový štáb. Oba zároveň

projednávají v těchto orgánech a schvalují krizový plán pro obec, resp. pro kraj.

Z výše uvedeného je tedy možné shrnout, že postavení starosty a postavení hejtmana je

v základních obrysech velmi podobné, odlišnosti se odvíjí především od skutečnosti, že

hejtman stojí v čele kraje, zatímco starosta v čele daleko menšího územního samosprávného

celku. Z toho pak vyplývají ty nej zásadnější rozdíly, které spočívají především v těsnějším

kontaktu hejtmana s vládou, zatímco starosta j e daleko více v kontaktu s krajem, resp. ředitelem

krajského úřadu. Tento rozdíl je možné pozorovat právě například v krizovém řízení, kdy

hejtman disponuje většími pravomocemi v rámci kraje než starosta v rámci obce, přestože i zde

jsou určité kompetence, které jsou pro hejtmana i starostu stejné.

Zákon č. 128/2000 Sb., obecní zřízení, a zákon č. 129/2000 Sb., krajské zřízení,

vymezují práva a povinnosti hejtmana a starosty a stanoví jednak určité limity jejich pravomocí,
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jednak určitou kontrolu jejich činnosti (např. spolupodpis místostarosty, prípadne náměstka

hejtmana, schválení některých rozhodnutí zastupitelstvem apod.). Na druhou stranu je možné

konstatovat, že například starosta obce, která není obcí s pověřeným obecním úřadem ani obcí

s rozšířenou působností, má v rámci obce daleko větší pravomoci, než má například starosta

obce s pověřeným obecním úřadem nebo s rozšířenou působností. Vtákove obci například

starosta vykonáva i některé funkce, které jinak připadají tajemníkovi, nicméně jedná se o malé

obce, kde by bylo zřízení funkce tajemníka nehospodárne a i neefektivní.

5.1 Doporučení

Jakjemožné dovodit z výše uvedeného, postavení starosty v obci ahejtmanavkrajijeobdobné.

Na komparaci Středočeského kraje a Říčan bylo ukázáno, že reprezentativní funkce hejtmana

a starosty je rozdílná, neboť hejtman zastupuje daleko větší území, tedy vyšší územní

samosprávný celek než starosta. V tomto ohledu není nutné ani vhodné žádné doporučení,

protože šíře reprezentativních povinností se bezesporu odvíjí jednak od skutečnosti, zda se

jedná o hejtmana nebo starostu, jednak také od velikosti územního samosprávného celku, který

zastupuje.

Významným aspektem zkoumání byla volitelnost a způsob volby starosty a hejtmana.

Zatímco v případě hejtmana je přesně stanoveno, že je volen zastupiteli kraje a je zvolen

v případě, že pro něj hlasuje nadpoloviční většina členů zastupitelstva, v případě starosty toto

právně zakotvené není. Jako doporučení je tedy možné uvést, že by bylo vhodné do právních

předpisů, konkrétně do zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zakotvit, že je starosta volen

nadpoloviční většinou zastupitelstva.

Na druhé straně není možné doporučit zvětšení pravomocí starosty v rámci krizového

řízení, protože právě v tomto případě je rozdělení pravomocí v krizovém řízení velmi vhodné

nejen z hlediska neporovnatelnosti velikosti území obce a kraje, ale také vzhledem ke

skutečnosti, že hejtman má větší napojení na vládu.
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6 Závěr

V ústavě ČR je zakotveno právo na samosprávu. Na základě toho právaje v České republice

samospráva realizována v územních samosprávných celcích, tedy obcích a krajích. Hlavním

vykonavatelem samosprávy je zastupitelstvo, které v obci má ve svém čele starostu, v kraji pak

hejtmana. Práva a povinnosti, které oběma zákon svěřuje, jsou si do značné míry podobné, ale

je možné zde najít i dílčí rozdíly.

Hlavní rozdíly vyplývají ze skutečnosti, že kraje j sou vyššími územními samosprávnými

celky, a tedy mají i „vyšší" postavení například v krizovém řízení než obce. Pokud jde o krizové

řízení, hejtman může vykonávat více pravomocí než starosta, a to především proto, že kraj je

daleko větší územní jednotkou než obec. Z toho zároveň vyplývá skutečnost, že s některými

pravomocemi hejtmana jsou spojeny i povinnosti (například oznámení vyhlášení stavu

nebezpečí vládě).

Podobnosti v pozici hejtmana a starosty jsou především vtom, koho je možné za

hejtmana nebo starostu zvolit, protože zákon stanoví stejné podmínky pro výkon funkce člena

zastupitelstva obce a kraje. Současně i některá práva a povinnosti hejtmana a starosty jsou

totožná - například odpovědnost za včasné objednání přezkoumání hospodaření obce nebo

kraje za uplynulý rok nebo plnění obdobných úkolů jako statutární orgán zaměstnavatele ovšem

s tím rozdílem, že v případě starosty a hejtmana je možnost rozhodování určitým způsobem

kontrolována zastupitelstvem.
