ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Provozně ekonomická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce **Komparace právního postavení hejtmána a starosty ve veřejné správě**

Student **Lucie Veselá**

Vedoucí práce **JUDr. Ing. Antonín Krejčí, MBA**

Pracoviště **Katedra práva**

| | | | | |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Formulace cílů práce a metodika zpracování | <input type="checkbox"/> 1 | <input checked="" type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> 1 | <input type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> 1 | <input checked="" type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) | <input checked="" type="checkbox"/> 1 | <input type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> 1 | <input type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> 1 | <input checked="" type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> 1 | <input checked="" type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Formální zpracování – celkový dojem | <input type="checkbox"/> 1 | <input checked="" type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> 1 | <input checked="" type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce | <input checked="" type="checkbox"/> 1 | <input type="checkbox"/> 2 | <input type="checkbox"/> 3 | <input type="checkbox"/> 4 |
| Celkové hodnocení práce známkou | | | | 2 |

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 19. 1. 2023

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Autorka předkládá k obhajobě kvalitně a obsažně zpracovanou práci na téma "Komparace právního postavení hejtmana a starosty ve veřejné správě". Z práce je patrné velmi kvalitní teoretické zázemí autorky, které využila při zpracování praktických poznatků. Práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.

Datum 19. 1. 2023

.....
podpis vedoucího práce